
MEDEIRO F WG 
PRODUKT PER MBROJTJEN E BIMEVE 

 

“Lexo fletudhëzuesin para pёrdorimit” 

MEDEIRO F WG është një fungicid me veprim kontakti dhe sistemi, me lëvizshmëri ne drejtimin 

bazopetal qe kontrollon vrugun e hardhise (Plasmopara viticola) dhe eskoriozen e hardhise 

(Phomopsis viticola). 

 

Lenda vepruese: Fosetyl-Al 500 g/kg + Folpet 250 g/kg. 

Formulimi: Granula të dispergueshme në ujë (WG). 

Deklaratat e rrezikut: 

H317- Mund të shkaktojë reaksion alergjik të lëkurës; 

H319- Shkakton dëmtim/irritim të rëndë të syrit. 

H351 -Dyshohet se mund te shkaktoje kancer; 

H400 -Shumë toksik për gjallesat ujore. 

EUH401- Për të shmangur rreziqet për shëndetin e njeriut dhe mjedisin, ndiqni udhëzimet për 

përdorim. 

Deklarata parandaluese: 

P102 - Mbajeni ne vende te sigurta dhe te pa arriteshme nga femijet. 

P202: Mos e perdorni produktin derisa të keni lexuar dhe kuptuar të gjitha masat paraprake të 

sigurisë. 

P261: Evitoni kontaktin e produktit me gojën, lëkurën, sytë dhe thithjen e tretësirës spërkatëse 

nëpërmjet frymëmarrjes. 

P270 - Gjate perdorimit te tij mos hani e mos pini uje dhe duhan. 

P280- Gjatё punёs pёrdor paisje mbrojtёse: kominoshe, doreza, maska, syze. 

P302+P352: Nese produkti bie ne lekure: lahuni me ujë te bollshem dhe sapun. 

P308+P313: Nese ekspozoheni ose dyshoni për ekspozim ndaj produktit: konsultohuni me një mjek 

duke mare asistencen e tij. 

P312 - Ne rast helmimi lajmeroni qendren shendetesore me te afert dhe i tregoni mjekut etiketen. 

P362+P364 - Hiqni rrobat e kontaminuara dhe lajini përpara ripërdorimit. 

P391 - Mblidhni dhe pastroni derdhjet. 

P501 - Mblidhni amballazhet ne kontenjere dhe beni shkaterimin e tyre sipas regullave ne fuqi. 

S107e- Mos rihyni në zonat e trajtuara përpara se bimësia të jetë tharë plotësisht. 

Nëse gëlltitet, shkaktoni të vjella ose lavazh stomaku, duke shmangur aspirimin ose administroni 

qymyr aktiv ose një tretësirë laksative alkaline (lloji: sulfat natriumi ose magnezi ose të ngjashme). 

Nuk ka antidot specifik. Mos jepni qetësues yndyror, vajor ose respirator. 

 
Perdorimi: 

MEDEIRO F WG është një fungicid në granula të shpërndara në ujë me veprim parandalues 

dhe kurues kundër vrugut dhe eskoriozes së hardhisë. Përmban Fosetyl alumini, një fosfonat që 

aktivizon mbrojtjen fiziologjike të bimëve dhe simulon fotosintezen si dhe folpet, nga grupi i 

Phtalimidit që pengon disa procese metabolike duke vepruar në disa enzima. Ka aktivitet parandalues 

dhe kurues. 

Dozat dhe mënyra e përdorimit: 

Dozat e treguara i referohen trajtimeve me pajisje me volum normal. Në rastin e trajtimeve me 

volum të ulët doza duhet të modifikohet siç duhet, në mënyrë që të administrohet e njëjta sasi 



produkti për njësi të sipërfaqes. 

Perdoret ne: 

Vreshta: kundër vrugut (Plasmopara viticola) dhe eskoriozes (Phomopsis Viticola), me 3 kg/ha, e 

holluar në 100-1000 lit ujë; të fillojë ndërhyrjet kur kultura të ketë arritur në fazën vegjetative 

te 7-8 gjetheve. Qendrushmeria biologjike e produktit eshte 12-14 dite. Mund te kryhen deri ne 3 

trajtime ne nje sezon. 

Trangull, kungullore e bostanore te tjera (ne fushe te hapur e sera): kunder vrugjeve, me 3 kg/ha. 

Ne domate (ne fushe te hapur e sera), patate, spec, qepe, etj.: kunder vrugjeve, me 2-3 kg/ha. 

Menaxhimi i rezistences: 

Produkti duhet të aplikohet paraprakisht. Këshillohet që përdorimi i MEDEIRO F WG të 

alternohet me produkte me mekanizma të ndryshëm veprimi. 

 

Fitotoksiciteti: 

MEDEIRO F WG është i papajtueshëm me plehruesit gjethore dhe produkte me bazë bakri dhe vaj 

mineral. Ne dozat dhe bimet e rekomanduara nuk shfaq shenja fitotoksiciteti. 

 
Karenca: 

Rrushi 42 ditë; perimet 14 dite. 

 
Ndikimi në ekosistem: 

EUH401: Për te shmangur risqet ndaj shëndetit njerëzor dhe mjedisit, zbatoni udhëzimet për 

përdorimin. 

SP1- Mos ndotni ujin dhe burimet ujore me produktin ose amballazhin e tij. Mos pastroni materialet 

dhe mjetet e trajtimit pranë ujrave sipërfaqësore. Shmangni ndotjen përmes sistemeve të kullimit 

të ujit nga fermat dhe rrugët. 

SPe3: Për të mbrojtur organizmat e përshtatshëm, respektoni një zonë tampon të pa spërkatur me 

mbulesë vegjetative në raport me ujin sipërfaqësor prej 10 m. 

PARALAJMËRIM: Të përdoret ekskluzivisht për përdorimet dhe kushtet e treguara në këtë 

etiketë. Kushdo që përdor produktin është përgjegjës për çdo dëm që rezulton nga përdorimi jo 

i duhur i preparatit. Pajtueshmëria me të gjitha udhëzimet e përfshira në këtë etiketë është një 

kusht thelbësor për të siguruar efektivitetin e trajtimit dhe për të shmangur dëmtimin e bimëve, 

njerëzve dhe kafshëve. 

 

Magazinimi: 

Ruhet ne vende te thata, te ajrosura, te erreta, ne ambalazhin origjinal, ne temperatura deri 40° C. 

 

Nr dhe data e regjistrimit:……… , datё ............ ; 

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin baze: deri 1 kg. 

Data e prodhimit ..................................... ; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkesava tё pёrcaktuara): 3 vjet; 

Numri i partise sё mallit (serisё) ose shenja tё tjera identifikuese .........................; 

Tipi i amballazhit bazё: Material tre shtresor, i pa pёrshkueshem nga lagёshtia. 

Emri dhe adresa e Aplikantit: Ascenza Agro, SA. Adresa: Avenida do Rio Tejo, Herdade das 

Praias, 2910-440 Setúbal – Portugali. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit tё PMB-se: Ascenza Agro, SA. Adresa: Avenida do Rio Tejo, Herdade 

das Praias, 2910-440 Setúbal – Portugali. 

Emri dhe adresa e ambalazhuesit (kur ambalazhimi kryhet nё Republikёn e Shqipёrisё): . 


